

INFORMĒ „DARĪSIM PAŠĪ!”

Veidos pakalpojumu centrus

Ir noslēgusies atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas **3. kārtā** Lauku attīstības programmas **2007. – 2013. gadam** pasākuma „**Vietējās attīstības stratēģijas**” ietvaros apstiprinātās vietējās attīstības stratēģijas ieviešanai.

Aktivitātes „Iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana un infrastruktūras izveide pakalpojumu pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai pakalpojumu sniegšanas vietā vietējiem iedzīvotājiem” ietvaros **1. rīcībā „Sociālo un sabiedrisko pakalpojumu centru izveidošana”** iesniegti **8 projekta** pieteikumi par kopējo summu **Ls 71521,18** (pieejamais finansējums Ls 14 000,00).

Šajā rīcībā pieteikumu iesnieguši:

- biedrība „**Septiņas kļavas**” ar nosaukumu: „**Gribu, varu, daru**”. Projekta mērķis un sagaidāmie rezultāti – keramikas darbnīcas izveide. Tiks izremontētas telpas un iegādāts aprīkojums keramikas darbnīcai (virpu komplekts, māla apdedzināšanas krāns), izveidots pakalpojumu centrs topošajiem keramiķiem, podnieka-keramiķa amata apmācības pakalpojumiem, suvenīru izgatavošanai tūristiem, māla terapijas pakalpojumiem;

- biedrība „**Veselības atbalsts un izglītības centrs Kurzeme**” ar nosaukumu: „**Dzīvot mūžu laimīgi**”. Projekta mērķis un sagaidāmie rezultāti – sniegt kvalitatīvus zobārstniecības un ārstnieciskās masāžas pakalpojumus sociālās aprūpes centros un veco ļaužu pensionātos. Projekta ietvaros iegādāts aprīkojums – pārvietojamais zobārstniecības krēsls, terapeitiskie un ķirurģiskie zobārstniecības instrumenti, amalgoratori, slēgtie trauki instrumentu pārvadāšanai u.c., kā arī datortehnika lektoru darbam, iedzīvotāju informēšanas un izglītības pasākumiem;

- biedrība „**Mēs Pelciem**” ar nosaukumu „**Brīvā laika pavadīšanas vietas „Pagrabiņš” labiekārtošana**”. Projekta mērķis – labiekārtot brīvā laika pavadīšanas centru. Tiks iegādātas mēbeles, datortehnika, virtuves aprīkojums, mūzikas aparatūra, lai brīvā laika pavadīšana būtu saturīga.

Skrundas novada pašvaldība ar nosaukumu „**Aprīkojuma iegāde Skrundas novada pašvaldības Nīkrāces pagasta saietā namam**”. Projekta mērķis – veicināt vienlīdzīgas nodarbinātības iespējas, nodrošinot bērnu, personu ar funkcionāliem traucējumiem un pensijas vecuma personu sociālās aprūpes, sociālo prasmju attīstības, izglītības un lietderīgas kreatīvas brīvā laika pavadīšanas iespējas, tādējādi veicinot Nīkrāces pagastā sabiedrības prioritāro vajadzību izziņāšanu un to realizēšanai atbilstošu pasākumu plānošanu, nodrošinot sociālā klimata uzlabošanu un attīstot starpinstitucionālo sadarbību.

(Turpmāk vēl informēsim par iesniegtajiem projektiem.)

Biedrības „Darīsim pašī!”
koordinatore **SANTA LENCBERGA**,
tāl. 29337083



www.darisimpasi.lv

Finansējums pabalstiem šogad lielāks



MARUTA JAUTAĪKE, Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras „Sociālais dienests” direktore

Kāda ir sociālā situācija novadā?

– 2010. gads iezīmējās ar strauju trūcīgo personu skaita pieaugumu novadā. Ir pieaudzis pilngadīgo darbaspējīgo personu un bērnu skaits šajā sastāvā. 2011. gada 1. janvārī Kuldīgas novadā trūcīgās personas statuss bija piešķirts 3257 personām, tai skaitā 1649 bija darbaspējīgā vecumā, no kurām tikai 282 bija strādājošas. Gandrīz 40% jeb 1275 no visām trūcīgām personām bija bērni, tas liecina, ka viszīmīgākie ienākumi ir ģimenēm ar bērniem. Trūcīgo personu skaitā 104 bija pensijas vecuma, 134 personas piedalījās darba praktizēšanā pašvaldībā ar 100 latu stipendiju.

Cik daudz līdzekļu pērn izlietoti sociālajai palīdzībai?

– Novadā pērn garantētā minimālā ienākuma līmeņa pabalstam izlietoti 323 548 latu, bet dzīvokļu pabalstam – 69 719 latu. Pārējie lielākā daļa bija pabalsti ēdināšanas izdevumiem, skolēnu brīvdienām – 65 517 latu un pabalsti audžuģimenēm, bāreņiem – 37 306 latu. Medicīnas pakalpojumu apmaksai izlietoti 2863 latu, kas ir 10 reizes mazāk nekā 2008. gadā, bet pagājušajā gadā personām ar

zemiem ienākumiem bija iespēja saņemt pilnīgu vai 50% atbrīvojumu no pacienta iemaksas un līdzmaksājuma, ja ienākumi bija attiecīgi mazāki par 120 vai 150 latiem.

Kāds šogad būs Kuldīgas novada pašvaldības finansējums sociālajiem pabalstiem?

– Šogad sociālo pabalstu izmaksai budžetā ir ielikti 767 546 latu. Tas ir vairāk nekā 2010. gadā, kad sociālo pabalstu izmaksai bija piešķirti 703 100 latu.

Vai šogad sociālajā jomā ir kādas izmaiņas?

– Jā, tās ir saistītas ar dzīvokļu pabalsta nodrošināšanu Kuldīgas novada trūcīgajām un maznodrošinātajām personām. Līdzšinējā vienreizējā 45 latu pabalsta vietā trūcīgās un maznodrošinātās personas varēs saņemt vienreizēju dzīvokļa pabalstu 100 latu apjomā. Pabalsts ir paredzēts centrālās apkures izdevumu segšanai, kurināmā iegādei vai komunālo maksājumu segšanai. Katra māsaimniecība var saņemt tikai vienu pabalsta veidu, piemēram, centrālās apkures izdevumu segšanai vai komunālo maksājumu, īres, apsaimniekošanas izdevumiem. Tā kā dzīvokļa pabalstu katrai māsaimniecībai izmaksā vienu reizi gadā, tad ir atcelts ierobežojums tā pieprasīšanai. Šogad dzīvokļa pabalstu var pieprasīt visu gadu (nevis no aprīļa līdz jūlijam vai tikai attiecīgās apkures sezonas sākumā).

Kāds atbalsts paredzēts ģimenēm?

– Izmaiņas paredz arī plašāku atbalstu ģimenēm bērna izglītībai un audzināšanai, jo vienreizēju pabalstu skolas piederumu un mācību grāmatu iegādei varēs saņemt arī piecgadīgo un sešgadīgo obligātās ap-

mācības audzēkņi. Pabalsta apjoms ir 10% no valstī noteiktās minimālās mēnešalgas, kas šogad ir 200 latu, tas ir, 20 latu katram piecgadīgo un sešgadīgo obligātās apmācības, vispārējās pamatizglītības un vidējās izglītības programmu audzēkņiem.

Kurus pabalstus obligāti ir jāizmaksā?

– Joprojām pastāv Latvijas Republikas Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma nosacījums, ka dzīvokļa pabalsts un pabalsts garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai (GMI pabalsts) ir obligāti izmaksājami pašvaldības pabalsti un tikai pēc tam, ja pietiek finanšu līdzekļi, var izmaksāt arī citus pabalstus.

Lai saņemtu GMI pabalstu, sociālais darbinieks ar katru pilngadīgo pabalsta saņēmēju slēdz vienošanos par pasākumiem pabalsta saņēmēja un viņa ģimenes sociālās situācijas uzlabošanai. Tādēļ arī turpmāk īpaša nozīme tiks pievērsta GMI pabalsta saņēmēju līdzdarbības pienākumu izpildei, uzsverot, ka sociālās palīdzības pabalsts ir paredzēts, lai neilgu brīdi sniegtu materiālu palīdzību grūtībās nonākušajām ģimenēm, nevis tās uzturētu gadiem ilgi, radot atkarību no sociālās palīdzības pabalstiem.

Kādā gadījumā var saņemt trūcīgas ģimenes statusu?

– Trūcīgās ģimenes statusu nosaka Ministru kabineta 30.03.2010. noteikumi nr. 299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu”, un ienākumu līmenis, kas nosaka tiesības uz trūcīgas ģimenes statusu, šogad vairs nav 50% no valstī noteiktās minimālās mēnešalgas, bet tiek saglabāts kā iepriekš – vidējie ienākumi par pēdējiem trim

mēnešiem līdz 90 latiem uz katru ģimenes locekli. Ministru kabinets ir lēmis arī par ierobežojuma atcelšanu, kas neļāva piešķirt trūcīgas ģimenes statusu, ja ģimenei pieder kustamais īpašums, kas iegādāts pēdējos 24 mēnešos no statusa pieprasīšanas brīža. Šobrīd MK noteikumi paredz, ka ģimenes īpašumā var būt viena garāža, viens automobīlis vai motocikls, kā arī viens velosipēds, mopēds vai motorollers katram ģimenes loceklim. Ģimenei var būt nekustamais īpašums vai tā daļa, kur savu dzīvesvietu deklarējis un dzīvo iesniedzējs un viņa ģimenes locekļi, vai īpašums vai tā daļa, kas pieder kādam no ģimenes locekļiem, kur dzīvo to pirmās pakāpes radnieki, kuriem nepieder cits īpašums.

Vai Sociālajam dienestam ir tiesības atkārtoti izvērtēt atbilstību trūcīgas ģimenes statusam?

– Sociālajam dienestam ir tiesības no jauna izvērtēt atbilstību trūcīgas ģimenes statusam, ja mainās ģimenes materiālā un sociālā situācija laikā, kad noteikta atbilstība trūcīgas ģimenes statusam. Par būtiskām uzskatāmas izmaiņas, kas nedod tiesības saglabāt jau piešķirto trūcīgas ģimenes (personas) statusu, piemēram, palielinājušies ģimenes ienākumi, iegādāts vēl kāds īpašums, noslēgts uzturlīgums, kāds no ģimenes locekļiem zaudējis bezdarbnieka statusu.

Kad tiek piešķirts maznodrošinātas personas statuss?

– Maznodrošinātās personas statusu izvērtē tāpat kā trūcīgās personas statusu un piešķir, ja vidējie ienākumi par pēdējiem trīs mēnešiem ir mazāk nekā 130 latu katram ģimenes loceklim.

Vēl var saņemt „Latvenergo” dāvinājumu

A/s „Latvenergo” dāvinājuma kartes „**Elektrības norēķinu karte – 500 KWH**” šogad Kuldīgas novadā var saņemt ne tikai trūcīgie, bet arī maznodrošinātie.

Saņemot dāvinājuma karti, māsaimniecība, kurai ir slēgts līgums ar a/s „Latvenergo” par elektroenerģijas izmantošanu, var tērēt elektroenerģiju 500 kWh, par to nemaksājot. Ja māsaimniecībai ir iekrājies parāds par izmantoto

elektroenerģiju, tas tiek dzēsts līdz 500 kWh.

Karti var saņemt iedzīvotāji, kuriem ir trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes statuss un slēgts līgums ar a/s „Latvenergo”. Šīs akcijas ietvaros karti var saņemt tikai vienu reizi. Tiem iedzīvotājiem, kas kartes jau vienu reizi konkrētai māsaimniecībai ir saņēmuši, dāvinājums otrreiz nepienāksies. Saņemot karti, klients tiek informēts

par tās izmantošanas kārtību. Par šo jautājumu var interesēties arī, zvanot pa a/s „Latvenergo” speciāli karšu saņēmējiem izveidoto bezmaksas informāciju tālruni 80200402.

Akcija notiek no 2009. gada decembra un turpināsies, kamēr tiks izlietotas visas „Latvenergo” piešķirtās dāvinājuma kartes.

2009./2010. gadā Kuldīgas novadā šīs kartes ir saņēmuši 1457 „Latvenergo” klienti. Pilsētā dzīvo-

jošie dāvinājuma kartes var saņemt Kuldīgas sociālajā dienestā, Dzirnau ielā 9. Pagastu iedzīvotājiem jāvērsas savā pagasta pārvaldē pie sociālā darbinieka.

Dodoties pēc kartes, līdzi jāņem izziņa, kas apliecina personas atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes statusam, kā arī a/s „Latvenergo” līgums, klienta karte vai cits dokuments, kurā redzams līguma slēdzējs un līguma numurs.

Palīdzību sniedz „Atvērtās durvis”

Integrācijas centrs „Atvērtās durvis” kopā ar nodibinājumu „Kraukļa fonds”, sadarbojoties ar pašvaldībām, Kuldīgā un Ventspilī sniedz atbalstu ar pārtiku un mazlietotiem apģērbiem grūtībās nonākušajām daudz bērnu ģimenēm un vecākiem, kuri vieni audzina bērnus.

Centra pārstāvis Oskars Pērkonis stāsta, ka viņu mērķis ir veicināt: garīgi līdzsvarotus un morāles sabiedrības attīstību, pamatojoties uz augstu tikumības standartu ievērošanu un kristīgās morāles vērtībām; informācijas apmaiņu sabiedrībā un dialoga veidošanu ar valsti; sadarbību ar uzņēmējiem un filantropijas (labdarības) attīstību; sociālās integrācijas attīstības procesus Latvijas sabiedrībā.

Centrs jau trīs gadus darbojas Kuldīgā, Liepājas ielā 14, 2. stāvā un piecus gadus Ventspilī. Abās pilsētās katru otro svētdienu vai sestdienu tiek organizēts „Pētnieku klubs”, kurā bērni kopā ar centra jauniešiem mācās izprast kristīgo pasaules uzskatu, rotaļājoties, dejojot, dziedot.

Centrs organizē labdarības pasākumus jauniešiem un bērniem skolās un centros, kā arī pensionātos, speciālās audzināšanas iestādēs un ciетumos. Kopš pagājušā gada rudens, piesaistot sponsorus un brīvprātīgos, centrs sniedz palīdzību grūtībās nonākušām ģimenēm ar bērniem, dala pārtikas palīdzības pakas.

Ja jums ir nepieciešama palīdzība, aicinām pieteikties pa tālruni 29682802.

Projekts pedagogu atbalstam turpinās

2010. gada nogalē noslēgusies Eiropas Sociālā fonda darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājuma 1.2.2.1.5 apakšaktivitātes „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos (Vienošanās nr. 2009/0196/1DP/1.2.2.1.5/09/IPIA/VIAA/001) 3. atlases kārtā Kuldīgas novadā.

3. aktivitātē atbalstu saņēmuši 102 pedagogi, no kuriem 2. kvalitātes pakāpi ieguva 36, neieguva 2 pedagogi; 3. kvalitātes pakāpi – 52 pedagogi; 4. kvalitātes pakāpi – 11, viens pedagogs neieguva, infor-

mē projekta koordinatore Valda Krauze.

Projektā tika piedāvāts atbalsts trīs aktivitātēs: pedagogiem pārkvalificēties jaunu prasmju apguvei darbam citā nozarē vai specialitātē un darbam jaunos apstākļos izglītības iestādē cita mācību priekšmeta mācīšanai (1. un 2. aktivitātē), kā arī pedagogiem piedāvāts apliecināt savu profesionālās darbības kvalitāti (3. aktivitātē).

Kopumā atbalstu projekta 1., 2. un 3. atlases kārtā saņēmuši 267 Kuldīgas novada pedagogi.

Projekts turpinās, un 4. atlases kārtā pieteikušies 146 pedagogi, no kuriem atbalstīti 122.